
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1000 DEL 04-06-2024
 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA PIEGHEVOLI
PROMOZIONALI DEL TERRITORIO CASTELVETRANESE ALLA DITTA "GRAFICHE NAPOLI S.R.L."
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE - C.I.G.: B1EDD0417C

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE
 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di
propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.
 
PREMESSO che la programmazione politica di questa civica Amministrazione prevede la “valorizzazione
del patrimonio e dei beni culturali, al fine di promuovere attività volte alla conoscenza e ad assicurare le
migliori condizioni di utilizzazione e fruizione del patrimonio stesso da parte di ogni tipo di pubblico, ed al
fine di incentivare lo sviluppo della cultura in generale”;
 
VISTA, a tal fine,  la direttiva prot. n. 14044 del 15.03.2024, con cui  il Sindaco incarica i Responsabili
della III e VII  Direzione, ognuno per la propria competenza, a predisporre gli atti necessari alla fornitura
 di n. 10.000 copie dell’opuscolo informativo del territorio castelvetranese, compreso progettazione e
impaginazione, proposto dalla ditta Grafiche Napoli, avente le caratteristiche riportate nella proposta unita 
alla predetta direttiva;
 
CHE l’opuscolo de quo, secondo il progetto definitivo trasmesso dalla ditta proponente in data 3.06.2024,
è interamente dedicato al territorio di questa Città, ivi comprese l’area archeologica di Selinunte e delle
borgate marinare di Marinella e Triscina di Selinunte, contiene una breve descrizione dei beni culturali del
territorio con relativa foto, una piantina del centro storico, una sezione illustrativa delle eccellenze
gastronomiche ( Pane nero, olio e sardina), nonché una sezione dedicata ai numeri utili per i visitatori, con
testi descrittivi in lingua italiana e inglese; 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1000 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



 
CONSIDERATO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

APPURATO:
- che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
PRECISATO che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

ATTESO che per quanto sopra  è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA con un
unico operatore di cui all'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per il reperimento del servizio
de quo;

ATTESO che ai sensi del vigente codice dei contratti, relativamente agli acquisti in economia l’ente può
trattare con un unico operatore economico, e pertanto, si ritiene utile procedere con le modalità
dell’affidamento diretto, così come previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023,
mediante Trattativa diretta sul MEPA;

CONSIDERATO che in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed in
ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge n. 241/
1990, si riportano di seguito ed in maniera sintetica i dati essenziali dell’affidamento:

·     interesse pubblico che si intende soddisfare: “promuove il territorio castelvetranese e fornire al
visitatore una guida semplice e funzionale contenente le informazioni utili e necessarie per la visita
del territorio;
·      che il servizio da affidare consiste nella progettazione, impaginazione grafica, stampa in
quadricromia su carta patinata opaca, autocopertinato con rilegatura a spille, di n. 16 pagine, formato
di 16 X 16 cm., in numero di diecimila copie,  proposto dalla ditta de qua con la proposta suddetta;
·      importo dell’affidamento: € 9.760,00 Iva compresa;
·      copertura contabile: codice di bilancio 05.02.1.103, capitolo 5030.10, del bilancio 2023/2025, in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’esercizio finanziario 2024, con impegno di spesa già
assunto giusta determinazione n.514 del 15.03.2024;
·      procedura seguita: dall’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;
·      criteri per la selezione dell’operatore economico: Trattativa diretta su MEPA;

 
RILEVATO, preliminarmente, come il servizio di cui in oggetto non possa rivestire un interesse

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1000 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023,
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune
è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza,
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge n.296/
2006; 
VISTA la richiesta di offerta –RdO n. 4402913 - generata dallo strumento telematico di negoziazione
suindicato;
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;
RITENUTO di affidare mediate trattativa diretta Sul MEPA alla ditta “Grafiche Napoli S.r.L.”, con sede
in Campobello di Mazara (TP), nella via Selinunte, n. 206, C.F./P.IVA 02136890817,  la fornitura suddetta
per un importo di € 8.000,00, oltre IVA pari ad € 1.760,00, per complessivi € 9.760,00;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale
sul sistema dei controlli; 
CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ha generato il
seguente codice identificativo di gara CIG: B1EDD0417C;
RILEVATO che alla formalizzazione la trattativa diretta sul MEPA di Consip si provvederà
successivamente all’adozione del presente atto;
 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva on line emesso dall'INAIL numero di protocollo
INAIL_402466665 del 19.03.2024, con scadenza validità il 17.07.2024, dal quale si rileva che la ditta in
questione risulta regolare con i versamenti INPS e INAIL;
ACQUISITE le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ex
artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti, e della tracciabilità dei flussi finanziari,  prot. n. 35098
del 4.06.2024;
CHE la presente determinazione non prevede assunzione di impegno di spesa, atteso che l’importo
necessario per detta fornitura grava sull’impegno di spesa assunto la determinazione n.514 del 15.03.2024
con cui, contestualmente, si procedeva alla nomina della dipendente dott.ssa S. Di Rosa – Area degli
istruttori-  quale responsabile del presente procedimento;
PRESOATTO che la dipendente suddetta risulta assente per motivi di salute e che la data di rientro in servizio
non è certa;
 
VISTI/E:
-    la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
-    il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
-    il D.Lgs. n. 36/2023;
-    il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-   il D.L. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, (c.d.
D.L. Semplificazioni);
-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-    lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
-    il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;
ATTESO che con Determinazione sindacale n 46 del 29/12/2023 è stato conferito l’incarico di
Responsabile della III Direzione Organizzativa – alla scrivente;
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda All. “A” del ..pi
ano di Auditing 2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1000 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


 
DETERMINA

 
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui s'intende ripetuto e trascritto:
 

1.   DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto e si intende qui integralmente riportata;

2.    PROVVEDERE, mediante trattativa diretta sul MEPA, contraddistinta dal numero RdO 4402913, al
servizio  consistente nella progettazione, impaginazione grafica, stampa in quadricromia su carta
patinata opaca, autocopertinato con rilegatura a spille con n. 16 pagine, formato di 16 X 16 cm., in
numero di diecimila copie, progetto proposto dalla ditta de qua con la proposta suddetta, per l’importo
complessivo di € 9.760,00 Iva compresa; 

3.    AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n.36/2023, mediante
trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, il servizio di cui al superiore punto 2. alla ditta “Grafiche
Napoli S.r.L.”, con sede in Campobello di Mazara (TP), nella via Selinunte, n. 206, C.F./P.IVA
02136890817, per l’importo di € 8.000,00, oltre IVA pari ad € 1.760,00, per complessivi € 9.760,00;

4.    DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante dalla presente risulta assunto al codice di bilancio 0
5.02.1.103, capitolo 5030.10, impegno n. 593.1/2024, del bilancio 2023/2025, in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’esercizio finanziario 2024, giusta determinazione n.514 del 15.03.2024;

5.    DARE ATTO che la ditta affidataria ha presentato, con prot. n. 35098/2024 le dichiarazione relative
al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del
vigente Codice dei Contratti e di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010;

6.    DARE ATTO, altresì, che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B1EDD04
17C e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

7.    SUBORDINARE il pagamento del corrispettivo dovuto alla ditta affidataria, con separata
determinazione:

 - all’avvenuta regolare esecuzione del servizio de quo, a seguito di presentazione di fattura
elettronica, previa verifica in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
 - alla verificata regolarità della ditta affidataria del versamento dei contributi previdenziali e
assicurativi, se dovuti, tramite il servizio Durc-online e alla verifica inadempimenti per ottemperare
all’obbligo previsto dall’art. 48-bis D.P.R. n.602/73;
 

8.   ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.
9.   TRASMETTERE la presente determinazione alla suddetta ditta affidataria ai fini di notifica della
presente determinazione;
10.    DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito Istituzionale di questo Ente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti;
 
                                                                           Il Responsabile della III Direzione Organizzativa

                          Dott.ssa Maria Morici
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1000 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to DOTT.SSA MARIA MORICI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1000 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


